
Proc. Administrativo 1.032/2025

De: Clodoaldo A. - SMS

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data: 27/02/2025 às 14:18:51

Setores envolvidos:

SMS, EXEC

SOLICITAÇÃO DE TERMO DE ADITIVO - CONTRATO 120-2024 - INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO, N° 023/2024 - CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA ME

 

 

Senhor prefeito Moisés Jose de Andrade - EXEC

 

                 Segue em anexo documentos para realização de termo aditivo de contrato,

 

                 Solicito deferimento para dar andamento ao processo.

_

Clodoaldo Paulo de Andrade 

         ADMINISTRAÇÃO

Anexos:

Documento_Solicitacao.pdf

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 B

E
N

E
D

IT
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

A
7C

-A
66

A
-5

C
D

7-
B

4E
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

A
7C

-A
66

A
-5

C
D

7-
B

4E
B

Proc. Administrativo 1.032/2025        1/27



A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 B

E
N

E
D

IT
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

A
7C

-A
66

A
-5

C
D

7-
B

4E
B

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 E

A
7C

-A
66

A
-5

C
D

7-
B

4E
B

Proc. Administrativo 1.032/2025        2/27



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EA7C-A66A-5CD7-B4EB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE (CPF 739.XXX.XXX-72) em 27/02/2025 17:39:49 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/EA7C-A66A-5CD7-B4EB

Proc. Administrativo 1- 1.032/2025        3/27



  Proc. Administrativo 1- 1.032/2025

De: Moisés A. - EXEC

Para: EXEC-ASSEJUR - Assessoria Jurídica 

Data:  27/02/2025 às 17:41:19

 

DEFIRO A PRESENTE SOLICITAÇÃO E ENCAMINHO PARA O DEVIDO PROCESSO.

_

Moisés Jose de Andrade  

Prefeito Municipal

Proc. Administrativo 2- 1.032/2025        4/27



Proc. Administrativo 2- 1.032/2025

De: Moisés A. - EXEC

Para: EXEC-ASSEJUR - Assessoria Jurídica 

Data: 28/03/2025 às 08:54:33

Setores envolvidos:

SMS, EXEC, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO DE ADITIVO - CONTRATO 120-2024 - INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO, N° 023/2024 - CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA ME

 

DEFIRO A PRESENTE SOLICITAÇÃO E ENCAMINHO PARA O DEVIDO PROCESSO.

 

_

Moisés Jose de Andrade  

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
F

1E
-F

25
3-

1F
34

-2
A

00
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
F

1E
-F

25
3-

1F
34

-2
A

00

Proc. Administrativo 2- 1.032/2025        5/27



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0F1E-F253-1F34-2A00

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 28/03/2025 08:54:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/0F1E-F253-1F34-2A00

Proc. Administrativo 3- 1.032/2025        6/27



Proc. Administrativo 3- 1.032/2025

De: José A. - SMS

Para: EXEC-ASSEJUR - Assessoria Jurídica  - A/C Henrique D.

Data: 28/03/2025 às 09:58:52

Setores envolvidos:

SMS, EXEC, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO DE ADITIVO - CONTRATO 120-2024 - INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO, N° 023/2024 - CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA ME

 

Para exclarecimento referente ao aditivo de Contrato com empresa  CIASAT, a principio foi contratado apenas o
raseamento dos veiculos e apos foi solicita a instalação através de indentificador dos Motoristas durante o uso dos
veiculos da Frota o qual passou de R$ 48,00 (Quarenta e oito reais) para R$ 60,00 (Secenta reais) Por veiculos.

 

_

José Bendito de Andrade 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

JO
S

É
 B

E
N

E
D

IT
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

64
6-

F
E

D
C

-6
B

24
-B

0E
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 5

64
6-

F
E

D
C

-6
B

24
-B

0E
1

Proc. Administrativo 3- 1.032/2025        7/27



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5646-FEDC-6B24-B0E1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE (CPF 739.XXX.XXX-72) em 28/03/2025 09:59:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/5646-FEDC-6B24-B0E1

Proc. Administrativo 4- 1.032/2025        8/27



Proc. Administrativo 4- 1.032/2025

De: Henrique D. - EXEC-ASSEJUR

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data: 28/03/2025 às 10:36:47

Setores envolvidos:

SMS, EXEC, EXEC-ASSEJUR

SOLICITAÇÃO DE TERMO DE ADITIVO - CONTRATO 120-2024 - INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO, N° 023/2024 - CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA ME

 

 

PARECER JURÍDICO 

Processo licitatório 1032/2025

 

Submetem a esta Assessoria Jurídica, para analise o pedido de aditivo para acréscimo de serviços , para incluir o
identificador dos motoristas, conforme especificações contidas no processo.

Primeiramente cumpre esclarecer que é legal o pedido. 

Desta forma, percebe-se que existe a concordância de ambas partes. 

Nesse sentido o Artigo 125 da lei 14.1333/2021 fala o seguinte:  

Art. 125. Nas alterações unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será
obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso
de reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por cento)

 

Desta forma, entendo que existe a previsão contratual e legal do solicitado, e o mesmo deve ser concedido nos
moldes solicitados, entendo não existir impedimento para o ato.  

 

É o parecer. 

Rio Bom, em 28/03/2025.

 

Henrique Germano Delben 

                              Assessor Jurídico – OAB/PR 51.159

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

3D
5-

D
16

C
-A

D
9D

-E
3B

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
3D

5-
D

16
C

-A
D

9D
-E

3B
9

Proc. Administrativo 4- 1.032/2025        9/27



 

_

Henrique Germano Delben 
assessor jurídico

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

H
E

N
R

IQ
U

E
 G

E
R

M
A

N
O

 D
E

LB
E

N
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

3D
5-

D
16

C
-A

D
9D

-E
3B

9 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
3D

5-
D

16
C

-A
D

9D
-E

3B
9

Proc. Administrativo 4- 1.032/2025        10/27



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 63D5-D16C-AD9D-E3B9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HENRIQUE GERMANO DELBEN (CPF 043.XXX.XXX-16) em 28/03/2025 10:36:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/63D5-D16C-AD9D-E3B9

Proc. Administrativo 5- 1.032/2025        11/27



  Proc. Administrativo 5- 1.032/2025

De: Henrique D. - EXEC-ASSEJUR

Para: SEMFI-LICIT - Divisão de Licitação 

Data:  28/03/2025 às 10:37:16

 

Luiz Ricardo Moro da Silva - SEMFI-LICIT

_

Henrique Germano Delben 

assessor jurídico

Proc. Administrativo 6- 1.032/2025        12/27



  Proc. Administrativo 6- 1.032/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  28/03/2025 às 16:08:16

 

_

Letícia Ponciano Mello 

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_INEXIGIBILIDADE_23_2025_CIA_SAT_VALOR.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

José Benedito de Andrade 28/03/2025 16:55:25 1Doc JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE CPF 739.XXX.XXX-72

Moisés Jose de Andrade 28/03/2025 16:55:54 1Doc MOISÉS JOSE DE ANDRADE CPF 487.XXX.XXX-72

31/03/2025 14:50:10 1Doc CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA CNPJ...

Para verificar as assinaturas, acesse https://riobom.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código: 6591-CBCE-3E9D-27C6 

        13/27



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°120/2024 REFERENTE A 

INEXIGIBILIDADE Nº 023/2024, VISANDO À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR POR GPS, UTILIZANDO 
TECNOLOGIA GPRS E LTE 4G PARA VEÍCULOS COM TELEMETRIA AVANÇADA E 
BÁSICA, ATRAVÉS DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 14/2024, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO NO 401/2023, REALIZADO PELA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS., PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM. 

 
  Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 
BOM, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Curitiba, 
no65, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.212/0001-71, neste ato devidamente 
representado pelo por seu Prefeito o Sr. MOISÉS JOSÉ ANDRADE, brasileiro, divorciado, portador 
do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom 
estado do Paraná, AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO BOM, inscrito no CNPJ nº 
23.848.859/0001-50, com endereço Avenida Goias, 165, na cidade de RIO BOM-PR, neste ato 
representado pelo ordenador, JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE portador da Cédula de Identidade 
nº 10379904-7, e inscrito no CPF/MF sob o nº 739.352.638-72, e de outro lado a empresa CIA SAT 
GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n°. 14.376.678/0001-88, neste ato representada pela Sra. Camila Landim de Sá, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 43.509.304-6, inscrito(a) no CPF/MF sob o n°. 360.470.389- 
04,, doravante denominado CONTRATADO, convencionam e mutuamente estipulam o seguinte: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 

Fica reajustado o valor do item licitado (monitoramento e rastreamento veicular por GPS, 
utilizando tecnologia GPRS e LTE 4G para veículos com telemetria avançada. marca ruptela.) 
Contrato N°120/2024 Referente a Inexigibilidade Nº 023/2024, passando o valor unitário de R$ 48,00 
(quarenta e oito reais), para R$ 60,00 (sessenta reais), tornando o valor total do contrato de  R$ 
11.520,00,00 (onze mil quinhentos e vinte reais), para R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 
reais), com base nas notas fiscais apresentadas pela empresa justificando o reajuste e negociação de 
comum acordo entre as partes, parecer jurídico em anexo ao processo e no Artigo 125 da lei 
14.133/2021. 

 
Os valores alterados estão descritos em tabela abaixo: 
 

 Item Descrição 
Unidade de 

Medida 

Valor 
Unitário 
licitado 

R$  

Valor 
Unitário 

reajustado 
R$   

01 

MONITORAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR 
POR GPS, UTILIZANDO TECNOLOGIA GPRS E LTE 
4G PARA VEÍCULOS COM TELEMETRIA 
AVANÇADA. MARCA RUPTELA. 

Mês R$ 48,00 R$ 60,00 

   
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 C

IA
 S

A
T

 G
E

R
E

N
C

IA
M

E
N

T
O

 V
IA

 S
A

T
É

LI
T

E
 L

T
D

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6

Proc. Administrativo 1.032/2025  |  Anexo: emissao_6591CBCE3E9D27C6AC2AFBE0_proc.-administrativo-6--1.032-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (1/3)        14/27



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
 
 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 

 
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por 

este Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo de igual teor e forma.  
 
Rio Bom, 28 de março de 2025. 
 
 
 
Moisés Jose de Andrade  
Prefeito Municipal  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM  
CONTRATANTE 
 
 
 
José Benedito de Andrade  
Presidente da Autarquia Municipal de Saúde 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM  
CONTRATANTE 
 
 
 
Camila Landim de Sá  
Representante legal 
CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA  
CONTRATADA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 C

IA
 S

A
T

 G
E

R
E

N
C

IA
M

E
N

T
O

 V
IA

 S
A

T
É

LI
T

E
 L

T
D

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6

Proc. Administrativo 1.032/2025  |  Anexo: emissao_6591CBCE3E9D27C6AC2AFBE0_proc.-administrativo-6--1.032-2025_assinado_versaoImpressao.pdf (2/3)        15/27



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6591-CBCE-3E9D-27C6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE (CPF 739.XXX.XXX-72) em 28/03/2025 16:55:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 28/03/2025 16:55:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA (CNPJ 14.376.678/0001-88) em 31/03/2025 14:50:07

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/6591-CBCE-3E9D-27C6

Proc. Administrativo 7- 1.032/2025        16/27



  Proc. Administrativo 7- 1.032/2025

De: CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  28/03/2025 às 18:15:27

 

Boa tarde!

Segue documento assinado

De:De: Prefeitura de Rio Bom notificacao@1doc.com.br 

Enviada em: sexta-feira, 28 de março de 2025 16:08

Para: camila@ciasat.com.br

Assunto: Letícia solicitou sua assinatura em Proc. Administrativo 6- 1.032/2025

Solicitação de assinatura em Proc. Administrativo (Despacho) 6- 1.032/2025 

Letícia solicitou sua assinatura em 28/03/2025 às 16:08

Para revisar e assinar este documento, clique no botão a seguir. 

Caso tenha dúvidas sobre o processo de assinatura digital, acesse este artigo de ajuda. 

Assinar online »

_

Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Rio Bom neste e-mail, clique aqui.

Anexos:

files.zip

Proc. Administrativo 8- 1.032/2025        17/27



  Proc. Administrativo 8- 1.032/2025

De: CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  31/03/2025 às 12:09:34

 

Bom dia!

Segue documento assinado, conforme solicitado.

Att,

De:De: Prefeitura de Rio Bom notificacao@1doc.com.br 

Enviada em: sexta-feira, 28 de março de 2025 16:08

Para: camila@ciasat.com.br

Assunto: Letícia solicitou sua assinatura em Proc. Administrativo 6- 1.032/2025

Solicitação de assinatura em Proc. Administrativo (Despacho) 6- 1.032/2025 

Letícia solicitou sua assinatura em 28/03/2025 às 16:08

Para revisar e assinar este documento, clique no botão a seguir. 

Caso tenha dúvidas sobre o processo de assinatura digital, acesse este artigo de ajuda. 

Assinar online »

_

Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Rio Bom neste e-mail, clique aqui.

Anexos:

files.zip

Proc. Administrativo 9- 1.032/2025        18/27



  Proc. Administrativo 9- 1.032/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: Envolvidos internos acompanhando 

Data:  01/04/2025 às 08:39:51

 

_

Letícia Ponciano Mello 

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_PUBLICACAO.pdf

        19/27



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 3 CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°120/2024 REFERENTE A 

INEXIGIBILIDADE Nº 023/2024, VISANDO À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR POR GPS, UTILIZANDO 
TECNOLOGIA GPRS E LTE 4G PARA VEÍCULOS COM TELEMETRIA AVANÇADA E 
BÁSICA, ATRAVÉS DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 14/2024, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO NO 401/2023, REALIZADO PELA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS., PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM. 

 
  Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 
BOM, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Curitiba, 
no65, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.212/0001-71, neste ato devidamente 
representado pelo por seu Prefeito o Sr. MOISÉS JOSÉ ANDRADE, brasileiro, divorciado, portador 
do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom 
estado do Paraná, AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO BOM, inscrito no CNPJ nº 
23.848.859/0001-50, com endereço Avenida Goias, 165, na cidade de RIO BOM-PR, neste ato 
representado pelo ordenador, JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE portador da Cédula de Identidade 
nº 10379904-7, e inscrito no CPF/MF sob o nº 739.352.638-72, e de outro lado a empresa CIA SAT 
GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n°. 14.376.678/0001-88, neste ato representada pela Sra. Camila Landim de Sá, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 43.509.304-6, inscrito(a) no CPF/MF sob o n°. 360.470.389- 
04,, doravante denominado CONTRATADO, convencionam e mutuamente estipulam o seguinte: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA 3 DO VALOR 

Fica reajustado o valor do item licitado (monitoramento e rastreamento veicular por GPS, 
utilizando tecnologia GPRS e LTE 4G para veículos com telemetria avançada. marca ruptela.) 
Contrato N°120/2024 Referente a Inexigibilidade Nº 023/2024, passando o valor unitário de R$ 48,00 
(quarenta e oito reais), para R$ 60,00 (sessenta reais), tornando o valor total do contrato de  R$ 
11.520,00,00 (onze mil quinhentos e vinte reais), para R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 
reais), com base nas notas fiscais apresentadas pela empresa justificando o reajuste e negociação de 
comum acordo entre as partes, parecer jurídico em anexo ao processo e no Artigo 125 da lei 
14.133/2021. 

 
Os valores alterados estão descritos em tabela abaixo: 
 

 Item Descrição 
Unidade de 

Medida 

Valor 
Unitário 
licitado 

R$  

Valor 
Unitário 

reajustado 
R$   

01 

MONITORAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR 
POR GPS, UTILIZANDO TECNOLOGIA GPRS E LTE 
4G PARA VEÍCULOS COM TELEMETRIA 
AVANÇADA. MARCA RUPTELA. 

Mês R$ 48,00 R$ 60,00 

   
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 3
 p

es
so

as
:  

JO
S

É
 B

E
N

E
D

IT
O

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
, M

O
IS

É
S

 J
O

S
E

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 e

 C
IA

 S
A

T 
G

E
R

E
N

C
IA

M
E

N
TO

 V
IA

 S
A

TÉ
LI

TE
 L

TD
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//r
io

bo
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

65
91

-C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2534
Ano 2025

Página 8 de 10

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 31 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal de Rio Bom
Licitações e Contratos

Termo Aditivo

Proc. Administrativo 1.032/2025  |  Anexo: PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_PUBLICACAO.pdf (1/3)        20/27



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 3 CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
 
 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 3 DA RETIFICAÇÃO 

 
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por 

este Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo de igual teor e forma.  
 
Rio Bom, 28 de março de 2025. 
 
 
 
Moisés Jose de Andrade  
Prefeito Municipal  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM  
CONTRATANTE 
 
 
 
José Benedito de Andrade  
Presidente da Autarquia Municipal de Saúde 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM  
CONTRATANTE 
 
 
 
Camila Landim de Sá  
Representante legal 
CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA  
CONTRATADA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 C

IA
 S

A
T

 G
E

R
E

N
C

IA
M

E
N

T
O

 V
IA

 S
A

T
É

LI
T

E
 L

T
D

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2534
Ano 2025

Página 9 de 10

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 31 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronicoProc. Administrativo 1.032/2025  |  Anexo: PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_PUBLICACAO.pdf (2/3)        21/27



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6591-CBCE-3E9D-27C6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE (CPF 739.XXX.XXX-72) em 28/03/2025 16:55:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 28/03/2025 16:55:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA (CNPJ 14.376.678/0001-88) em 31/03/2025 14:50:07

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/6591-CBCE-3E9D-27C6

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Rio Bom

Edição nº 2534
Ano 2025

Página 10 de 10

www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Segunda-feira, 31 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.riobom.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Proc. Administrativo 1.646/2025        22/27



  Proc. Administrativo 1.646/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data:  01/04/2025 às 08:48:11

Setores (CC):

EXEC, SMS, SET.COMPRAS

 

        Prezados,

    Termo aditivo pronto para execução.

_

Letícia Ponciano Mello 

Anexos:

PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_INEXIGIBILIDADE_23_2025_CIA_SAT_ASSINADO.pdf

        23/27



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°120/2024 REFERENTE A 

INEXIGIBILIDADE Nº 023/2024, VISANDO À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MONITORAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR POR GPS, UTILIZANDO 
TECNOLOGIA GPRS E LTE 4G PARA VEÍCULOS COM TELEMETRIA AVANÇADA E 
BÁSICA, ATRAVÉS DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 14/2024, 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO NO 401/2023, REALIZADO PELA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS., PARA ATENDER A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM. 

 
  Pelo presente instrumento particular, de um lado, a PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO 
BOM, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, com sede à Avenida Curitiba, 
no65, Centro, Rio Bom-PR, inscrito no CNPJ sob nº 75.771.212/0001-71, neste ato devidamente 
representado pelo por seu Prefeito o Sr. MOISÉS JOSÉ ANDRADE, brasileiro, divorciado, portador 
do RG nº 36176326 SSP/PR e CPF nº 487.450.819-72, residente à Avenida Curitiba, nº 15, Rio Bom 
estado do Paraná, AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE DE RIO BOM, inscrito no CNPJ nº 
23.848.859/0001-50, com endereço Avenida Goias, 165, na cidade de RIO BOM-PR, neste ato 
representado pelo ordenador, JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE portador da Cédula de Identidade 
nº 10379904-7, e inscrito no CPF/MF sob o nº 739.352.638-72, e de outro lado a empresa CIA SAT 
GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n°. 14.376.678/0001-88, neste ato representada pela Sra. Camila Landim de Sá, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 43.509.304-6, inscrito(a) no CPF/MF sob o n°. 360.470.389- 
04,, doravante denominado CONTRATADO, convencionam e mutuamente estipulam o seguinte: 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 

Fica reajustado o valor do item licitado (monitoramento e rastreamento veicular por GPS, 
utilizando tecnologia GPRS e LTE 4G para veículos com telemetria avançada. marca ruptela.) 
Contrato N°120/2024 Referente a Inexigibilidade Nº 023/2024, passando o valor unitário de R$ 48,00 
(quarenta e oito reais), para R$ 60,00 (sessenta reais), tornando o valor total do contrato de  R$ 
11.520,00,00 (onze mil quinhentos e vinte reais), para R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos 
reais), com base nas notas fiscais apresentadas pela empresa justificando o reajuste e negociação de 
comum acordo entre as partes, parecer jurídico em anexo ao processo e no Artigo 125 da lei 
14.133/2021. 

 
Os valores alterados estão descritos em tabela abaixo: 
 

 Item Descrição 
Unidade de 

Medida 

Valor 
Unitário 
licitado 

R$  

Valor 
Unitário 

reajustado 
R$   

01 

MONITORAMENTO E RASTREAMENTO VEICULAR 
POR GPS, UTILIZANDO TECNOLOGIA GPRS E LTE 
4G PARA VEÍCULOS COM TELEMETRIA 
AVANÇADA. MARCA RUPTELA. 

Mês R$ 48,00 R$ 60,00 

   
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 C

IA
 S

A
T

 G
E

R
E

N
C

IA
M

E
N

T
O

 V
IA

 S
A

T
É

LI
T

E
 L

T
D

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6

Proc. Administrativo 1.032/2025  |  Anexo: PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_INEXIGIBILIDADE_23_2025_CIA_SAT_ASSINADO.pdf (1/3)        24/27



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
Estado do Paraná 

Avenida Curitiba, 65 – CNPJ: 75. 771.212/ 0001-71 - Fone: (043) 3468-1123 
E-mail: licita@riobom.pr.gov.br 

  
 
 
 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO 

 
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições não modificadas direta ou indiretamente por 

este Instrumento.  
  

E por estarem de comum acordo firmam este Termo de igual teor e forma.  
 
Rio Bom, 28 de março de 2025. 
 
 
 
Moisés Jose de Andrade  
Prefeito Municipal  
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM  
CONTRATANTE 
 
 
 
José Benedito de Andrade  
Presidente da Autarquia Municipal de Saúde 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BOM  
CONTRATANTE 
 
 
 
Camila Landim de Sá  
Representante legal 
CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA  
CONTRATADA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

, M
O

IS
É

S
 J

O
S

E
 D

E
 A

N
D

R
A

D
E

 e
 C

IA
 S

A
T

 G
E

R
E

N
C

IA
M

E
N

T
O

 V
IA

 S
A

T
É

LI
T

E
 L

T
D

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

io
bo

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 6

59
1-

C
B

C
E

-3
E

9D
-2

7C
6

Proc. Administrativo 1.032/2025  |  Anexo: PRIMEIRO_TERMO_ADITIVO_INEXIGIBILIDADE_23_2025_CIA_SAT_ASSINADO.pdf (2/3)        25/27



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6591-CBCE-3E9D-27C6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ BENEDITO DE ANDRADE (CPF 739.XXX.XXX-72) em 28/03/2025 16:55:23 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MOISÉS JOSE DE ANDRADE (CPF 487.XXX.XXX-72) em 28/03/2025 16:55:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CIA SAT GERENCIAMENTO VIA SATÉLITE LTDA (CNPJ 14.376.678/0001-88) em 31/03/2025 14:50:07

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://riobom.1doc.com.br/verificacao/6591-CBCE-3E9D-27C6

Proc. Administrativo 10- 1.032/2025        26/27



  Proc. Administrativo 10- 1.032/2025

De: Letícia M. - SEMFI-LICIT

Para: EXEC - Executivo Municipal - Prefeito 

Data:  01/04/2025 às 08:49:06

Setores (CC):

EXEC, SMS

 

_

Letícia Ponciano Mello 

        27/27


